R$415 milhões. Adicionalmente, o prazo médio do endividamento foi estendido para 9,0 anos no 4T21, incremento

de 0,9 anos em comparação ao 4T20.

Em linha com a estratégia de diversificação das fontes de financiamento e otimização da relação prazo/custo,

concluímos no trimestre as seguintes operações: (i) emissão de R$ 100 milhões via Crédito Rural, (ii) emissão de

R$ 937 milhões em operações de Trade Finance, e (iii) antecipação de R$ 249 milhões em operações de Trade

Finance de curto prazo.

O endividamento líquido totalizou R$17.332 milhões no 4T21, aumento de R$ 650 milhões quando comparado ao

3T21, enquanto a alavancagem líquida da Companhia, medida pela razão entre o endividamento líquido e o

EBITDA Ajustado dos últimos doze meses, atingiu 3,12x no 4T21, vs. 3,06x no 3T21 (alavancagem equivalente

em USD atingiu 3,02, vs 3,00 no 3T21). A alavancagem líquida (proforma), considerando o EBTIDA Ajustado dos

últimos doze meses das mais recentes aquisições da companhia no segmento Pet Food (Hercosul e Mogiana

Alimentos), atingiu 3,08x no 4T21. Na visão proforma, considerando os efeitos do follow-on, a Companhia atinge

uma alavancagem líquida de 2,17x no 4T21, respectivamente.

R$ Milhões

Endividamento Circulante Não Circulante Total Total ∆ %
Moeda Nacional (1.037) (8.076) (9.112) (6.665) 36,7%

Moeda Estrangeira (2.494) (14.219) (16.713) (16.125) 3,6%

Endividamento Bruto (3.531) (22.295) (25.825) (22.790) 13,3%

Caixa e Aplicações*

Moeda Nacional 4.996 15 5.011 4.461 12,3%

Moeda Estrangeira 3.039 443 3.482 4.177 -16,6%

Total Aplicações 8.035 458 8.493 8.638 -1,7%

Endividamento Líquido 4.505 (21.837) (17.332) (14.152) 22,5%

Em 31.12.2021 Em 31.12.2020

26

Destacamos que agência de classificação de riscos S&P Global Ratings elevou a nota de crédito da BRF em escala

corporativa global de “BB-” para "BB" e em escala nacional de “brAA+” para “brAAA”, ambas com perspectiva

estável.29

*Fluxo de caixa Financeiro descontando derivativos efeito caixa e variação cambial de caixa de aplicações

A Companhia reitera que não possui cláusulas restritivas (covenants) de alavancagem financeira e reafirma que

continuará atuando de forma disciplinada na gestão de sua estrutura de capital, liquidez e alavancagem.

[…]

administradores nos resultados por função na demonstração do resultado. Para garantir comparabilidade entre

exercícios, os saldos comparativos foram reapresentados conforme demonstrado a seguir:

 Consolidação

As demonstrações financeiras consolidadas incluem as informações da BRF e das subsidiárias (nota 1.1) nas

quais detenha o controle de forma direta ou indireta, o qual é obtido quando a BRF é exposta aos, ou tem direito

sobre, retornos variáveis em tais controladas e possui o poder para influenciar estes.

As informações financeiras das subsidiárias foram preparadas utilizando as mesmas políticas contábeis da

Controladora.

Todas as transações e saldos entre a BRF e suas controladas foram eliminados, bem como os lucros ou prejuízos

não realizados decorrentes destas transações, líquidos dos seus efeitos tributários. A participação dos acionistas

não controladores está destacada.

 Julgamentos, estimativas e premissas contábeis

A Administração fez os seguintes julgamentos que têm efeito significativo sobre os valores reconhecidos nas

demonstrações financeiras:

Principais julgamentos:

31.12.20

Controladora Consolidado

Anteriormente

apresentado
Reclassificação Reapresentado

Anteriormente

apresentado
Reclassificação Reapresentado

Caixa líquido gerado nas atividades operacionais 4.309.759   1.260.768   5.570.527   4.417.630   1.421.539   5.839.169

Caixa líquido aplicado nas atividades de investimento (1.360.555)   -   (1.360.555)   (1.430.989)   -   (1.430.989)

Caixa líquido gerado (aplicado) nas atividades de

financiamento (740.447)   (1.260.768)  (2.001.215)   (587.042)   (1.421.539)   (2.008.581)

Efeito da variação cambial em caixa e equivalentes de

caixa 298.402   -   298.402   939.241   -   939.241

Aumento líquido no saldo de caixa e

equivalentes de caixa 2.507.159   -   2.507.159   3.338.840   -   3.338.840

31.12.20

Controladora

Anteriormente

apresentado
Reclassificação Reapresentado

Anteriormente

apresentado
Reclassificação Reapresentado

Notas

Correspondentes

Custo dos produtos vendidos (26.227.283)  (120.341)   (26.347.624)   (29.998.822)  (134.947)   (30.133.769)   29

Receitas (Despesas) Operacionais:

Vendas (4.405.558)   (66.406)   (4.471.964)   (5.587.488)   (85.542)   (5.673.030)   29

Gerais e administrativas (507.540)   (48.448)   (555.988)   (770.282)   (62.576)   (832.858)   29

Outras receitas (despesas)

operacionais, líquidas (185.186)   235.195   50.009   (254.178)   283.065   28.887   27

Consolidado

BRF S.A. | DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS DE 2021 E 2020   41
Voltar

» controle, influência significativa e consolidação (nota 1.1);

» transações com pagamento baseado em ações (nota 19);

» transferência de controle para reconhecimento da receita (nota 26);

» probabilidade de exercício de opção de renovação ou rescisão antecipada de contrato de arrendamento

(nota 18).

Principais estimativas:

» valor justo de instrumentos financeiros (nota 24);

» análise anual do valor recuperável de ativos não financeiros (nota 14);

» perdas de crédito esperadas (nota 6);